П Р О Т О К О Л

заседания Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства Приморского края

                                                         г. Владивосток

Председательствовал:  Заместитель Председателя  Правительства  Приморского
края Н.И. Стецко

Присутствовали: 26 человек, 34 муниципальных образований в режиме ВКС

I.  О переводе мер поддержки в цифровой формат

(Блохин, Стецко, Волошин, Шевченко)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития

Приморского края А.И. Блохина о переводе мер поддержки в цифровой формат.

2.  Министерству  экономического  развития  Приморского  края

(А.И.Блохин),  министерству сельского  хозяйства  Приморского  края  (А.А.

Бронц),  министерству промышленности  и  торговли  Приморского  края  (С.В.

Калитин),  министерству образования  Приморского  края  (Э.В.  Шамонова),

министерству культуры и архивного дела Приморского края (Е.Н. Бронникова),

министерству физической  культуры  и  спорта  Приморского  края  (Ж.А.

Кузнецов), агентству по туризму Приморского края (А.П. Крепский), агентству

по  рыболовству  Приморского  края  (В.Э.  Корко),  министерству цифрового

развития  и  связи  Приморского  края  (К.Г.  Волошин),  министерству труда  и

социальной  политики  Приморского  края  (С.В.  Красицкая),  министерству

жилищно-коммунального  хозяйства  Приморского  края  (В.А.  Бабич),

министерству профессионального  образования  и  занятости  населения

Приморского  края  (С.В.  Дубовицкий)  в  срок  до  31  мая  2023  года внести

изменения в Порядки предоставления субсидий в части возможности приема

заявлений в электронном виде через региональный портал «Госуслуг» (далее —

РГПУ).

3.  Министерству цифрового  развития  и  связи  Приморского  края  (К.Г.

Волошин):

3.1. в срок до 5 мая 2023 года разработать и направить на согласование в

органы  исполнительной  власти  Приморского  края  электронные формы  на

РПГУ;

3.2.  в срок до 31 мая 2023 года опубликовать электронные формы на

РПГУ.

II. О разработке новых мер поддержки для частных образовательных
учреждений дополнительного образования

(Ветрюк, Индык,Хасбутдинова, Кульчин,Снитко, Згиблая, Ермак, Гетман,
Стецко)

1. Принять к сведению информацию председателя Приморского краевого

отделения  общероссийской  общественной  организации  малого  и  среднего

предпринимательства  «ОПОРА РОССИИ» И.А.  Ветрюка,  начальника  отдела

воспитания  и  дополнительного  образования  министерства  образования

Приморского  края  И.М.  Индык,  заместителя  министра  профессионального

образования и занятости населения Приморского края Л.В. Хасбутдиновой о

мерах поддержки для частных образовательных учреждений дополнительного

образования.

2.  Рекомендовать  Председателю  Приморского  краевого  отделения

общероссийской  общественной  организации  малого  и  среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» И.А. Ветрюку:

2.1.  в срок до 30 апреля 2023 года  направить предложения по мерам

поддержки  для  частных  образовательных  учреждений  дошкольного  и

дополнительного образования в адрес министерства образования Приморского

края;

2.2. в срок до 15 мая 2023 года направить План мероприятий («дорожная

карта»)  по  мерам  поддержки  для  частных  образовательных  учреждений

дошкольного  и  дополнительного  образования  в  адрес   министерства

образования Приморского края (Э.В. Шамонова);

3. Министерству образования Приморского края (Э.В. Шамонова) в срок

до  31  мая  2023  года рассмотреть  возможность  проработки  следующих мер

поддержки,  предложенных  председателем  Приморского  краевого  отделения

общероссийской  общественной  организации  малого  и  среднего

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» И.А. Ветрюком:

3.1.  усовершенствовать  региональное  законодательство,  касающееся

порядка  предоставления  мер  социальной  поддержки  педагогическим

работникам  и  распространить  его  действие  на  работников  частных

лицензированных образовательных организаций;

3.2. учитывать трудовой стаж работников из частных лицензированных

образовательных организаций в педагогический стаж;

3.3.  обеспечить  сохранение  мер  социальной  поддержки  за  работником

при  переходе  из  бюджетных  образовательных  учреждений  в  частные,  тем

самым  создать  единую  конкурентную  среду  внутри  лицензированных

образовательных организаций;

3.4.  предусмотреть  меры  поддержки  для  юридических  лиц  и

индивидуальных  предпринимателей  с  образовательной  лицензией  в  виде

компенсации  арендных  платежей,  в  связи  с  тем,  что  данные  организации

находятся  в  жестких  рыночных  условиях  и  конкурируют  за  помещения  с

торговыми компаниями, в том числе с алкомаркетами;

3.5.  в  целях  обмена  опытом  и  ускорения  внедрения  современных

образовательных  практик  предусмотреть  возможность  обучения

педагогических  работников  бюджетных  образовательных  учреждений  по

профильным дисциплинам в частных образовательных организациях;

3.6. на сайте министерства образования Приморского края создать общую

интерактивную  карту,  где  будет  представлена  информация  обо  всех

образовательных  организациях  края,  как  бюджетных,  так  и  частных

коммерческих;

3.7.  в  целях  оценки  эффективности  работы  мер  поддержки  наладить

информационный обмен между министерством образования Приморского края

и  лицензированными частными образовательными учреждениями,  в  котором

будут  отражены  следующие  количественные  показатели:  количество

обучающихся  в  настоящий  момент;  количество  педагогических  работников;

количество преподаваемых программ;

3.8. утвердить при министре образования Приморского края должность

Советника по развитию частного образования для оперативной обратной связи

с предпринимательским сообществом Приморского края.

4. Министерству  образования  Приморского  края  (Э.В.  Шамонова)

совместно с Приморским краевым отделением общероссийской общественной

организации  малого  и  среднего  предпринимательства  «ОПОРА РОССИИ»  в

срок до 20 мая 2023 года создать рабочую группу по вышеуказанной тематике

с  приглашением  профильных  органов  исполнительной  власти  Приморского

края, заинтересованных предпринимателей.

5. Министерству образования Приморского края (Э.В. Шамонова) в срок

до  31  мая  2023  года  представить  заключение  о  возможности  реализации

предложений Приморского краевого отделения общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» на

отдельном  заседании  Совета  по  развитию  малого  и  среднего

предпринимательства  Приморского  края   по  мерам  поддержки  для  частных

образовательных учреждений дошкольного и дополнительного образования в

адрес министерства образования Приморского края.

6.  Министерству  экономического  развития  Приморского  края  (А.И,

Блохин)  в срок до 31 мая 2023 года провести отдельное заседание Совета по

развитию малого и среднего предпринимательства Приморского края  по мерам

поддержки  для  частных  образовательных  учреждений  дошкольного  и

дополнительного образования в адрес министерства образования Приморского

края.

III. О предоставлении имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства

(Кузина, Гетман, Боярко, Ермак, Стецко)

1.  Принять  к  сведению  информацию  заместителя  министра

имущественных и  земельных отношений Приморского  края  О.А.  Кузиной  о

предоставлении  имущественной  поддержки  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства.

2.  Министерству  имущественных  и  земельных  и   отношений

Приморского края (В.М. Лунёв ) совместно с АНО «Инвестиционное Агентство

Приморского края» (Д.Н. Макаров) обеспечить ежемесячную актуализацию на

инвестиционном  портале  Приморского  края  и  на  официальном  сайте

Правительства  Приморского  края  на  странице  Министерства  в  разделе

«Имущество для бизнеса» информацию о Перечнях краевого и муниципального

имущества,  предназначенного  для  предоставления  во  владение  и  (или)  в

пользование  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства;

3.  Министерству  имущественных  и  земельных  и   отношений

Приморского края (В.М. Лунёв):

3.1. в срок до 15 мая 2023 года подготовить предложения по механизму

включения  государственного  и  муниципального  имущества  в  Реестры

государственного и муниципального имущества,  свободного от прав третьих

лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование

на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства на

основании предложений предпринимателей и представить на заседании Совета

по развитию малого и среднего предпринимательства Приморского края;

3.2. в срок до 1 июня 2023 года подготовить предложения по механизму

включения земельных участков в Реестры государственного и муниципального

имущества,  предназначенного  для  предоставления  во  владение  и  (или)  в

пользование  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства и представить на заседании Совета по развитию малого и

среднего предпринимательства Приморского края;

4.  Министерству  экономического  развития  Приморского  края  (А.И,

Блохин) в срок до 30 июня 2023 года провести отдельное заседание Совета по

развитию  малого  и  среднего  предпринимательства  Приморского  края  по

предоставлению  имущественной  поддержки  субъектам  малого   и  среднего

предпринимательства.

IV. О состоянии и развитии конкуренции на товарных рынках
Приморского края по итогам 2022 года

(Блохин)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития

Приморского края А.И. Блохина о переводе мер поддержки в цифровой формат.

2. Утвердить доклад о состоянии и развитии конкуренции на товарных

рынках Приморского края по итогам 2022 года (далее — Доклад).

3. Утвердить  Рейтинг муниципальных образований Приморского края в

части их деятельности по содействию развитию конкуренции (по итогам 2022

года).

4.  Министерству  экономического  развития  Приморского  края  (А.И,

Блохин)  в срок до 10 апреля 2023 года  разместить Доклад на официальном

сайте  Правительства  Приморского  края  и  направить  членам  Совета  по

развитию малого и среднего предпринимательства Приморского края.

V. Прочее

(Дремин, Блохин)

1.  Министерству  экономического  развития  Приморского  края  (А.И,

Блохин)  в  срок  до  21  апреля  2023  года  направить  инициативу  в  адрес

Министерства  экономического развития Российской Федерации о вхождении

Приморского  края  в  качестве  «пилота»  по  введению  Автоматизированной

упрощенной  системы  налогообложения  (нового  налогового  режима  для

микропредприятий).

Заместитель Председателя Правительства
Приморского края,
заместитель председателя совета                                                           Н.И. Стецко

Список

Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Приморского края

1 СТЕЦКО
Николай Игоревич

- заместитель Председателя Правительства
Приморского края, заместитель председателя
Совета;

2 БЛОХИН
Андрей Игоревич

- министр экономического развития
Приморского края;

3 КАПЛЮК
Наталья Владимировна

- консультант  отдела  развития
предпринимательства и экспорта  министерства
экономического развития  Приморского  края,
курирующий  работу  Совета  по  развитию
малого  и  среднего  предпринимательства
Приморского края, секретарь Совета;

4 КУЗИНА
Ольга Аркадьевна

- заместитель  министр  имущественных  и
земельных отношений Приморского края;

5 ХАСБУТДИНОВА
Лариса Васильевна

- заместитель  министр  профессионального
образования  и  занятости  населения
Приморского края

6 ИНДЫК
Ирина Михайловна

- начальник  отдела  воспитания  и
дополнительного  образования  министерства
образования Приморского края

7 ВОЛОШИН
Константин
Геннадьевич

заместитель  Председателя  Правительства
Приморского  края  –  министр  цифрового
развития и связи Приморского края

8 ПОНОМАРЁВ
 Константин
Гавриилович

начальник  отдела  электронного  отдела
электронного  правительства  министерства
цифрового развития и связи Приморского края

9 ШАПОВАЛОВ
Виктор Фёдорович

- вице-президент  Союза  «Торгово-
промышленная палата Приморского края»

10 ДРЁМИН
Сергей Викторович

- заместитель председателя  по  инвестиционной
деятельности  Приморского  регионального
отделения  Общероссийской  общественной
организации «Деловая Россия»

11 СНИТКО - председатель  Региональной  общественной

2

Владимир Алексеевич

организации  «Клуб  молодых
предпринимателей Приморского края»;

12 ШЕВЧЕНКО
Андрей Станиславович

- генеральный директор АНО «Центр поддержки
предпринимательства Приморского края»;

13 ВЕТРЮК
Игорь Александрович

- председатель  Приморского краевого отделения
общероссийской  общественной  организации
малого  и  среднего  предпринимательства
«ОПОРА  РОССИИ»,  индивидуальный
предприниматель;

14 ЛАРЬКОВА
Татьяна Владимировна
(в режиме ВКС)

-

председатель  Арсеньевского  местного
отделения  Приморского  краевого  отделения
общероссийской  общественной  организации
малого  и  среднего  предпринимательства
«ОПОРА  РОССИИ»,  руководитель
Арсеньевского  отделения  Центра  поддержки
предпринимательства «Мой бизнес»

15 ГЛАЗКОВ
Андрей Анатольевичем

- заместитель  председателя  Приморского
краевого  отделения  общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

16 ГЕТМАН
Павел Николаевич

- президент  Союза  «Лига  предпринимателей
г. Владивостока»

17 КУЛЬЧИН
Юрий Николаевич

- академик Российской академии наук

18 МАРТЫНОВ
Георгий Геннадьевич

- президент  Ассоциации  рыбохозяйственных
предприятий Приморья

19 ДАВЫДОВ
Денис Витальевич

- заместитель  начальника  Дальневосточного  ГУ
Банка России

Приглашенные

20 КАРАВАЕВ
Андрей Михайлович

- исполнительный  директор Приморского
краевого  отделения  Общероссийской
общественной организации малого и среднего

3

предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

21 БУРНОСОВ
Константин
Эдуардович

- руководитель  комитета  по  взаимодействию  с
кредитно-финансовыми  организациями
Приморского  краевого  отделения
Общероссийской  общественной  организации
малого  и  среднего  предпринимательства
«ОПОРА РОССИИ»

22 ВАСИЛЬЕВА
Наталья Викторовна

- индивидуальный  предприниматель,  член
комитета  по  образованию  Приморского
краевого отделения
Общероссийской  общественной  организации
малого  и  среднего  предпринимательства
«ОПОРА РОССИИ»

23 ЕРМАК
Анна Владимировна

- генеральный  директор  ООО  «Вундер»,  член
комитета  по  образованию  Приморского
краевого отделения Общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

24 ЗГИБЛАЯ
Валерия Владимировна

- Индивидуальный предприниматель, член
комитета по образованию Приморского
краевого отделения Общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

25 КАРАНЦЕВА
Анастасия Евгеньевна
(в режиме ВКС)

- начальник  отдела  сопровождения  проектов
агентства проектного управления Приморского
края

26 АЛЕКСАНДРОВА
Татьяна Андреевна
(в режиме ВКС)

- заместитель начальника отдела сопровождения
проектов  агентства  проектного  управления
Приморского края

34 Муниципальных образований в режиме ВКС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9